ATA Nº 016/2008

Aos 3 (três) dias do mês de setembro de 2008 (dois mil e oito), às 18:00 horas (dezoito horas), na Sala
de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9 (nove) Vereadores,
reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O Presidente VALDORI BATISTA DA SILVA iniciou a
sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Primeiramente foi entoado o Hino Nacional, por
ocasião da Semana da Pátria. Na seqüência, foi apreciada a Ata Nº015/2008. Os vereadores receberam
a Ata Nº015/2008 com antecedência, com conseqüente leitura e análise, tendo sido a mesma aprovada
por unanimidade.  EXPEDIENTE: Foram lidas  correspondências  recebidas  no  período  de  21  de
agosto a 3 de setembro de 2008, merecendo destaque: Telegrama do Ministério da Saúde que informa a
liberação  de  R$5.400,00  destinados  ao  pagamento  de  programas  do  Fundo  Nacional  de  Saúde.
Comunicados do Ministério da Educação informando a liberação do total de R$15.966,63 destinados a
garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Convite da
Rede  Vale  de  Comunicação  Ltda.  para  o  seminário  “A Importância  da  Informação  Ambiental  na
Educação”,  a  ser  realizado  na  Univates-Lajeado.  Ofício  nº192/2008  do  Gabinete  do  Prefeito  que
responde os pedidos de informações nº010 a 015/2008. Ofício nº193/2008 do Gabinete do Prefeito que
responde o pedido de informações nº009/2008. Ofício nº196/2008 do Gabinete do Prefeito que informa
sobre a metodologia e o desempenho anual das receitas e despesas, cumprindo determinação da Lei de
Responsabilidade Fiscal. Ofício Circular nº319/2008-CAPADR da Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados, que convida para encontro técnico
a ser realizado na Expointer 2008. Indicação nº062/2008 subscrita pelo vereador Adair Bernardo da
Silva, referente à implantação de redutor de velocidade na Rua Dom Pedro II, no Centro. Indicação
nº063/2008  subscrita  pelo  vereador  José  Cláudio  Lenhard,  referente  à  implantação  de  redutor  de
velocidade na Rua Nossa Senhora de Fátima, no Bairro Passo de Estrela. ORDEM DO DIA: Projeto
de  Lei  Nº300-04/2008  do  Executivo  QUE  DISPÕE  SOBRE  AS  DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS  PARA  O  EXERCÍCIO  FINCEIRO  DE  2009  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS: Devido a complexidade da matéria, o projeto ficou retido para estudos e votação
em sessão posterior, conforme prazo previsto no art. 79 da Lei Orgânica. Projeto de Lei Nº301-04/2008
do Executivo  QUE DÁ DENOMINAÇÃO DE RUAS À VIA PÚBLICA CONHECIDA COMO
TRAVESSÃO SÃO BENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  retido para votação em sessão
posterior com vistas ao cumprimento do prazo legal. Conforme orientação da Assessoria Jurídica, a
Mesa  Diretora  deverá  oficiar  o  Chefe  do  Poder  Executivo  solicitando  o  abaixo-assinado  para
comprovar a vontade popular na denominação do logradouro público acima referido, de acordo com os
requisitos exigidos na Lei Municipal nº442-04/2004. Requerimento Nº012/2008 de autoria do vereador
Adair Bernardo da Silva QUE PEDE ENVIO DE SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A AES
SUL, aprovado por unanimidade. Requerimento Nº013/2008 de autoria do vereador José Cláudio
Lenhard QUE PEDE ENVIO DE SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A BRASIL TELECOM,
aprovado por unanimidade.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: Os vereadores
dispensaram o uso do espaço de tempo reservado para os pronunciamentos individuais. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente Valdori Batista da Silva encerrou a sessão convidando a todos para a
próxima a realizar-se no dia 17 de setembro de 2008, quarta-feira, no horário das 18:00 horas (dezoito
horas). SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS
3 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2008.

PAULO ALEXANDRE MALLMANN VALDORI BATISTA DA SILVA
Primeiro Secretário Presidente da Câmara de Vereadores